
一月
玉川ホーム園長　　猪腰　久子

　1月13日の昼食は、〝ワカサギの南蛮漬け〟か〝チキン

の南蛮漬け〟のいずれかを選んでいただく献立でした。

　「ワカサギは旬のもので、今しか食べられないから、選

んで良かったよ。」「チキンがとっても軟らかくて、おい

しいね。」「味付けがちょうど良いよ。」と、どちらも大

好評でした。

　”カフェたまがわ”で、職員が作ったリースの作品展

を行いました。

　色とりどりのリースを眺めながら飲むお茶は、いつも

と一味違ったようで、利用者の皆さんは「きれいだ

ね。」「これは、どうやって作ったんだい。」と職員に

声をかけていました。

　1月4日、賀詞交歓会を行いました。

　猪腰園長から利用者の皆さんに、お屠蘇やジュースが振

舞われ、和やかに新年の挨拶を交わしました。

　縁起物のお屠蘇に、ほんのり頬を染めた皆さんから、

「お屠蘇、もっとちょうだい！」との声もあがりました。

　今年一年も、お元気にお過ごしください。

　　　　　　　　　　皆様におかれましては、穏やかに新年を迎えられたことと存じます。

　　　　　　　　　　玉川ホームでは１月４日、利用者の皆様とお屠蘇をいただき新年をお祝いすると共

　　　　　　　　　に、今年一年の無病息災と皆様の健康を祈念いたしました。

　酉年の今年も職員一同、利用者の皆様のお一人おひとりが幸せを感じ、笑顔で生活できる温かな心のこ

もったサービスの提供に努めてまいります。

　郡山市内でもインフルエンザの流行が始まりました。当ホームでは感染症対策を継続して実施しており

ます。ご面会の際は、体温測定とマスクの着用、手指の消毒の実施についてご理解とご協力をお願いいた

します。

　今年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

　新しい年を迎え、花グループの皆さんが書初めを行い

ました。

　「何て書こうかな。」「しばらく書いてなかったから

上手く書けないわ。」と話しながら、「健康」「元気」

「夢」「愛」「トリ」など、思い思いに健筆をふるった

皆さんでした。

第４１１号 発行日 平成２９年１月２５日 

〒963-1303   福島県郡山市熱海町玉川字阿曽沢１１番地１ 

社会福祉法人太田福祉記念会 特別養護老人ホーム玉川ホーム

TEL 024-984-3836       FAX 024-984-3804 



　
　2月3日は、節分です。

　一説には、「魔（ま）を滅（め）する」という

言葉から、その年を無病息災に過ごせるように豆

をまくようになったと言われています。

　元気に豆まきをして、今年も元気に過ごしま

しょう。（ T・Y ）

日時：毎週木曜日　１０：３０ ～ １５：３０

料金：お菓子 １００円　飲み物各種 ５０円

　喫茶コーナー「カフェたまがわ」は、今年もおいしい手作

りのお菓子と飲み物をご用意して、皆さんのご来店をお待ち

しております。

　どなたでも利用できますので、ご来園の際にはどうぞお気

軽にお立ち寄りください。

　なお、発行までにお時間をいただく場合がございますの

で、お早めにお知らせくださいますようお願いいたします。

１日・

 毎週木曜日

１５日（水） 生け花クラブ

　８日（水）

　３日（金） 豆まき

　私たち「鳥グループ」の職員は、利用者の皆さんに安心

して楽しみのある生活を送っていただけるよう、日々努力

しております。

　利用者の皆さんは、毎日グループ活動に参加されたり、

趣味を楽しまれたりして過ごされています。

　これからも、皆さんが快適に生活できるようにお手伝い

させていただきます。よろしくお願いいたします。

　今年も、喜久田町前田沢小室

地区の皆様より“団子刺し”を

ご寄贈いただきました。

　利用者の皆さんの無病息災を

祈願し、ロビーに飾った団子さ

しはとても華やかで、訪れる皆

さんの目も楽しませてくれまし

た。

　確定申告の時期（2月16日から）が近づいてま

いりました。各種証明書が必要な方は、中越生

活相談員までご連絡ください。

（電話：024-984-3836）

　インフルエンザやノロウイルス等の感染症が流行してい

ます。

　利用者の皆さんへの感染予防のため、ご面会の際は次の

項目についてご協力くださいますよう、お願いいたしま

す。

誕生会

書道クラブ

２２日（水） ぬくもりデイ

　1月18日、園内研究発

表会を開催し、所属ごとに

日頃の研究の成果を発表し

ました。

　今回の研究を今後の業務

に活かし、より質の高いサ

ービスの提供に努めてまい

ります。

 

１．食品の持ち込みは、ご遠慮ください。 

   ※平成２９年３月３１日まで 

２．手指消毒を十分に行い、入室してください。 

   ※ ホーム玄関に、手指消毒器をご用意しております。 

３．面会をご遠慮いただく方 

  ・体調が悪い方（特に体温３７℃以上の方、 

            下痢や嘔吐の症状がある方） 

  ・４８時間以内に、上記症状のある方と接触した方 

  なお、症状が治まってから2～3週間の間は、 面会を 

 ご遠慮ください。 

  中央棟介護部 ： 風邪の流行から見えてきたこと 

  南棟介護部 ： センサーの入れ忘れゼロを目指して 

  給食部 ： 食事についてのリスクと対応 

          ～ ヒヤリハットをもとに ～  

  事務・相談・介護支援専門部  

   給排水衛生設備のトラブルと対応 

          ～ 建築物環境衛生管理技術者による診断 ～  


